
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO. 

 

 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  

RESOLUÇÃO Nº  182/2013. 

 

  EMENTA:  Homologa Relatório Final do Concurso Público de 

Provas e Títulos para a Classe de Professor  Auxiliar, 

para o Departamento de  Estatística e Informática 

desta Universidade. 
                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                        

 A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando os ter-

mos da Decisão Nº 120/2013 do Pleno deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, realizada no dia 

16 de abril de 2013, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.005480/2013,  

 

                                                            R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Homologar, em sua área de competência, o Relatório Final 

do Concurso Público de Provas e Títulos para a Classe de Professor Auxiliar – Nível 01, para o Depar-

tamento de Estatística e Informática desta Universidade, nas Matérias: Inteligência Artificial; Lógica e 

Programação Lógica; Prática de Ensino de Lógica e Introdução à Programação, em Regime de Traba-

lho de Dedicação Exclusiva, de acordo com o Capítulo II, Seção I, Art. 8º da Lei  nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, o qual apresentou como resultado final os candidatos inscritos e aprovados em 1º 

lugar RAFAEL FERREIRA LEITE DE MELLO com média final igual a 8,96 (oito inteiros vírgula 

noventa e seis centésimos); em 2º lugar VALMIR MACÁRIO FILHO com média final igual a 8,50 

(oito inteiros vírgula cinquenta centésimos); em 3º lugar ALEXANDRE MAGNO ANDRADE MACI-

EL com média final igual a 8,40 (oito inteiros vírgula quarenta centésimos) e em 4º lugar PÉRICLES 

BARBOSA CUNHA DE MIRANDA  com média final igual a 7,61 (sete inteiros vírgula sessenta e um 

centésimos): os candidatos inscritos e reprovados: ALANCÁSSIO EULÁLIO; DALTON FRANCIS-

CO DE ARAÚJO; FELIPE ROLIM CORDEIRO; JADER DA SILVA JALE; NARA MIRANDA 

PORTELA;  ROSILDA BENÉCIO DE SOUZA; CLEYTON MÁRIO DE OLIVEIRA RODRIGUES, 

por terem obtido nota inferior a 7,0 (sete inteiros) e ainda os candidatos inscritos e desistentes: AN-

DERSON TENÓRIO SÉRGIO; ANDRÉ KUNIO DE OLIVEIRA TIBA; ARTHUR FELIPE MELO 

ALVIM; CLÁUDIO ELÍZIO CALAZANS CAMPELO; DAYVID VICTOR RODRIGUES DE OLI-

VEIRA; ELLIACKIN MESSIAS DO NASCIMENTO FIGUEIREDO; GLÁUCYA CARREIRO BO-

ECHAT; GUILHERME RAMALHO MAGALHÃES; HAVANA DIOGO ALVES; HIGOR NETO 

LIMA; IVNA CRISTINE BRASILEIRO VALENÇA; JOAO FAUSTO LORENZATO DE OLIVEI-

RA; JONATHAS JOSÉ DE MAGALHÃES; KISSIA CARVALHO; LUCIANO DEMÉTRIO SAN-

TOS PACÍFICO; MANUELLA DIAS CARVALHO  SILVA;  NANCY   DE  LYRA  LINO; NATÁ-

LIA FLORA DE LIMA; ORIVALDO VIEIRA DE SANTANA JÚNIOR; REGINA ROSA PAREN-

TE; ROBERTA ANDRADE DE ARAÚJO FAGUNDES; VILMAR SANTOS NEPOMUCENO; WA-

SHINGTON WAGNER AZEVEDO DA SILVA e ZILDOMAR CARLOS FÉLIX, conforme consta do 

Processo acima mencionado. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO. 

 

 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 182/2013 DO CEPE). 

 

 

                                                              Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 17 de abril de 2013. 

 

 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA  

= PRESIDENTE = 


